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Abstract: This work deals with the description and analysis of image data, which
related to the initial stages of the thin film growth. The introductory retrieval section
includes a description of thin films and methods of their deposition. The following
part is an overview of the growth models of thin layers. The heart of my thesis is
the analysis and modification of morphological methods and interpretation of their
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Úvod

Fyzika tenkých vrstev prochází v posledních desetiletích rychlým rozvojem. Její
využití v elektronice (mikroprocesory), optice a optoelektronice (antireflexní vrstvy,
optické filtry), v dopravě (katalyzátory aut) nebo například v medicíně z ní činí důležitý
vědní obor, stimuluje výzkum vlastností takovýchto systémů a vede k vývoji nových
metod tvorby tenkých vrstev. Snaha o co největší miniaturizaci pak obrací pozornost
k počátečním fázím růstu tenkých vrstev a k jejich vlastnostem.

Geometrie tenkých vrstev a tenkovrstvových systémů se liší podle jejich použití.
Tenké vrstvy mohou být připravovány jako dvourozměrné systémy na rovinném pod-
kladu (typická aplikace v mikroelektronice a optoelektronice), jako dvourozměrné sys-
témy na podkladech složitých tvarů (katalyzátory) a nebo jako tzv. kompozitní vrstvy,
kdy je jeden materiál, obvykle kov nebo polovodič, rozložen v objemu jiného materiály,
obvykle dielektrika (typická aplikace - optické filtry, odporové vrstvy, ale např. i kon-
strukční materiál raketoplánů). Tato práce se bude zabývat pouze tenkými vrstvami
připravovanými na rovinných podkladech.

Teoretický popis tenkých vrstev je z podstaty problému vždy pouze přibližný. Vel-
kou roli zde hrají náhodné vlivy a není jednoduché posoudit, které z nich jsou důležité a
které naopak zanedbatelné. Zde nastupují fyzikální modely, které mohou za zjednodu-
šených podmínek vznik tenké vrstvy simulovat. Tyto modely nám mohou poskytnout
lepší vhled do problému a ukázat nám procesy, které pomocí měření experimentálních
dat nejsme schopni získat. Porovnáním experimentálních dat s výsledky modelů pak
můžeme testovat platnost fyzikálních teorií.

Informace o počátečních fázích růstu tenkých vrstev získáváme pomocí snímků
z transmisního elektronového mikroskopu. K popisu těchto dat se často používá metod
digitálního zpracování obrazu. Zde již existují zavedené a používané metody, stále je
ale možné tyto metody zdokonalovat či vynalézat jiné, jak ostatně ukazuje i tato práce.

Vzhledem k tomu, že všechny tři zmiňované obory jsou velice rozsáhlé a není možné
je zde v úplnosti popsat, může čtenář v případě hlubšího zájmu sáhnout po další
literatuře. V oblasti fyziky tenkých vrstev je možné vřele doporučit knihu [1]. Informace
uvedené v kapitole 1 vycházejí převážně z tohoto zdroje. Úvod do počítačové fyziky a
zpracování obrazu pak mohou poskytnout například skripta [2] a [3].

Tato práce je rozdělena následovně: První kapitola pojednává o tenkých vrstvách,
popisuje základní metody jejich tvorby a průběh tohoto procesu. Obsahuje i fotografie
tenkých vrstev z elektronového mikroskopu, které se budou v dalších částech práce
analyzovat.

Druhá kapitola obsahuje stručný souhrn existujících modelů tvorby tenké vrstvy.
Nastiňuje možnosti modelů a jejich omezení. Obsahuje i výstupy, které jsou v rámci
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třetí kapitoly zpracovány.
Aby bylo možné porovnat modelová data s experimentálními, je nutné čtenáře

zasvětit do základů teorie pravděpodobnosti a představit některé morfologické metody,
které lze aplikovat na obrazová data.

Čtvrtá kapitola obsahuje popis některých statistických metod a ukazuje, jak lze
pomocí nich zlepšit morfologické metody z předchozí kapitoly. Zabývá se též výpočtem
chyb morfologických metod.

Pátá kapitola propojuje všechny předchozí. Je v ní představen nový model růstu
tenkých vrstev. Pomocí morfologických metod jsou pak analyzovány výstupy tohoto
modelu.

Šestá kapitola zpětně shrnuje všechny původní výsledky obsažené v této práci.
Orientaci v textu může čtenáři ulehčit rejstřík pojmů, umístěný na konci práce.
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Kapitola 1

Tenké vrstvy

Podle definice je tenká vrstva pevnou látkou, jejíž alespoň jeden rozměr je velmi
malý natolik, že se mění objemové vlastnosti látky. Tato definice ale není zcela obecná,
protože se může vztahovat k různým fyzikálním vlastnostem, kterými tenkou vrstvu
charakterizujeme - jejím vlastnostem mechanickým, optickým, elektrickým, apod. Za-
tímco podle jedné vlastnosti se materiál ještě chová jako objemový, podle jiné již jako
tenká vrstva. V případě, že máme strukturu se dvěma rozměry nekonečnými (resp.
makroskopickými) a jedním konečným, typická hranice tloušťky tenké vrstvy leží v roz-
mezí několika desítek nanometrů až mikrometru. V případě nespojité nebo polospojité
vrstvy stejně jako v případě kompozitního materiálu se vždy jedná o tenkou vrstvu.

1.1 Experimentální metody

K vytváření tenkých vrstev se používá velké množství metod. Každá z nich má
své výhody i svá omezení. Tato práce bude využívat experimentální data vytvořená
pomocí vakuového napařování. Pro přehlednost se však pokusíme shrnout i ostatní
metody.

Metody je možné rozdělit do dvou skupin - na „chemické a elektrochemickéÿ a na
„fyzikálníÿ. Dá se říci, že větší uplatnění mají fyzikální metody. U mnohých metod
neexistují pro jejich názvy české ekvivalenty. V takových případech budeme užívat
anglických názvů.

1.1.1 Chemické metody

Mezi nejdůležitější chemické a elektrochemické metody patří tyto:

� Cathode electrolytic deposition - u této metody je látka, ze které má být
vytvořena tenká vrstva, rozpuštěná v roztoku nebo roztavená, v obou případech
ve formě iontů. Pokud vložíme do roztoku (či taveniny) elektrody, kladné ionty
kovů budou přitahovány ke katodě, kde se po přijetí elektronu usadí. Hmot-
nost nanesené látky bude úměrná elektrickému náboji, konstantou úměrnosti je
elektrochemický ekvivalent daného materiálu. Vlastnosti výsledné tenké vrstvy
závisejí na složení elektrolytu. Při této metodě je možné jako substrát (podklad)
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použít jen vodivé materiály. Tenké vrstvy mohou být znečištěny dalšími složkami
roztoku.

� Electroless deposition - tato metoda je založená na stejném principu jako
předchozí. V tomto případě však za tvorbu tenké vrstvy nemůže externí elek-
trický zdroj, ale elektrochemické procesy probíhající na elektrodách. Rychlost
tvorby tenké vrstvy závisí na teplotě roztoku, často je potřeba použít nějaký
katalyzátor. Tato metoda se používá například při poniklování.

� Anode oxidation - tato metoda je používána hlavně k tvorbě tenkých vrstev
oxidů některých kovů (Al, Ta, Nb, Ti, Zr, . . .). Toto vrstvy se tvoří oxidací
anody, ke které jsou díky silnému elektrickému poli přitahovány ionty kyslíku.
Ty pak mohou difundovat skrz již vytvořenou vrstvu oxidu. Rychlost růstu závisí
exponenciálně na intenzitě elektrického pole. Tloušťka vrstvy je díky tomu velice
homogenní, nelze však vytvářet příliš silné vrstvy, v určitém okamžiku dochází
k elektrickému průrazu materiálu.

� Chemical vapor deposition - je často používána při výrobě polovodičových
součástek. Je možné dosáhnout vysoké čistoty a krystalického charakteru vrstvy.
Často se takto připravují homeoepitaxní vrstvy (podložka je ze stejného materi-
álu jako vznikající tenká vrstva). V metodě se využívá určitých typů chemických
reakcí jako je pyrolýza (rozpad za vysokých teplot) nebo fotolýza (rozklad způ-
sobený ultrafialovým či infračerveným zářením) některých plynných sloučenin.
Příkladem jsou hydridy GeH4 či SiH4, ze kterých po rozkladu získáme čisté ger-
manium či křemík, které pak vytvářejí na podložce tenké vrstvy.

Nevýhoda chemických metod je, že jsou použitelné vždy jen na malou skupinu
materiálů. Výhodou je velká čistota získaných vrstev. Chemické metody jsou často
s úspěchem využívány v polovodičové technice.

1.1.2 Fyzikální metody

Hlavní dvě fyzikální metody jsou vakuové napařování (vacuum evaporation) a

[…]

Prvním je netypické hromadění objektů u okraje obrázku. Tohoto efektu by se dalo
zbavit, pokud by se do modelu zahrnuly periodické okrajové podmínky. Nyní se objekty
hromadí u okrajů jednoduše proto, že v jejich okolí je méně objektů. Pravděpodobnost
umístění se počítá jako součin pravděpodobností pro vzdáleností jednotlivých objektů.
Pravděpodobnost pro pozici na okraji bude součinem menšího počtu členů.

Druhého rozdílu si můžeme všimnout na originálním obrázku. Kolem velkých ob-
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Obrázek 5.4: Porovnání příznaků založených na Voronoiově dláždění či Delaunayově
triangulaci pro model používající ρRDF3

jektů je často volný prostor. Ten vznikl pohlcením menších objektů. Tento jev z MC
modelu odpovídá i skutečným experimentálním datům. Tento efekt se ve výsledku mo-
delu nevyskytuje. Radiální distribuční funkce sice zohledňuje velikost objektů, neobsa-
huje však informaci o jejich okolí. První maximum odpovídající průměrné vzdálenosti
přirozených sousedů není rozlišeno z hlediska velikosti objektů. Z tohoto pohledu by
model mohl dosahovat dobrých výsledků, pokud by zpracovával a uchovával radiální
distribuční funkce pro různé kombinace velikostí objektů.

Z výše uvedených výsledků modelu si můžeme udělat závěr, že počet objektů, roz-
dělení velikostí a radiální distribuční funkce dohromady neobsahují všechny informace
o obrázku. Pokud tedy chceme obrázek rekonstruovat, musíme použít více příznaků či
charakteristik nebo použít jiné kombinace.

Na závěr uvedeme pár poznámek týkajících se technických aspektů modelu. Rych-
lost rekonstrukce obrázku závisí na několika veličinách. První z nich je zřejmá, jde o
počet vkládaných objektů. Rychlost modelu závisí též na tvaru radiální distribuční
funkce a na parametru rmax z definice ρRDF . Čím větší je parametr rmax, tím větší
okolí potenciální nové pozice objektu je bráno v úvahu. Dále může ovlivnit rychlosti
objektu samotný tvar radiální distribuční funkce. Čím je první maximu vyšší, tím je
původní obrázek uspořádanější. Tím je ale nepravděpodobnější umístění objektu do
vzdálenosti. To zvyšuje průměrný počet neúspěšných pokusů o umístění objektu.
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Obrázek 5.5: Originální obrázek, jehož radiální distribuční funkci model používal

Obrázek, který byl modelem rekonstruován, obsahoval kolem 2 000 objektů. V zá-
vislosti na volbě parametru rmax trvala jedna rekonstrukce řádově několik minut až
několik desítek minut.
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Obrázek 5.6: Výsledek modelu při použití ρRDF1

Obrázek 5.7: Výsledek modelu při použití ρRDF1
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Kapitola 6

Shrnutí původních výsledků

Nyní přichází čas shrnout všechny originální výsledky uvedené v této práci. V tomto
shrnutí budeme postupovat chronologicky, výsledky budeme uvádět v takovém pořadí,
v jakém se v práci objevily.

První kapitola je pouze rešeršní a neobsahuje žádné původní výsledky. V druhé
kapitole je originálním výsledkem algoritmus, který zjišťuje, jaké největší množství
objektů lze vložit na plochu objektů v modelu hard-disk. Tento algoritmus zároveň
zkracuje dobu potřebnou k vygenerování modelu s poměrem zaplnění rovným jedné.

V třetí kapitole jsme si představili novou variantu radiální distribuční funkce, jež
vykazuje lepší výsledky než původní varianta, na datech s plošnými objekty. Zároveň
jsme navrhli modifikaci algoritmu výpočtu původní verze radiální distribuční funkce
s cílem lépe odhadnou průběh radiální distribuční funkce z dostupných dat.

U morfologických metod jsme představili příznaky založené na Delaunayově trian-
gulaci (příznaky založené na Voronoiově dláždění se v literatuře používají). Vybrané
příznaky jsme pak modifikovali tak, aby lépe charakterizovaly rozložení objektů v pří-
padě, že objekty jsou reprezentovány množinami pixelů na digitální fotografii.

Čtvrtá kapitola obsahovala kromě rešeršní části věnované statistickým metodám i
ukázky jejich aplikace na výpočet příznaků morfologických metod. Nový je především
způsob odhadu velikosti maxima funkce pomocí metody maximální věrohodnosti a
odhad nepřesnosti tohoto určení pomocí metody bootstrap.

V páté kapitole je představen nový model růstu tenkých vrstev, jež má za cíl vytvo-
řit z původní fotografie růstu tenkých vrstev fotografii novou, tak aby její morfologické
charakteristiky byly co nejpodobnější fotografii původní. Pomocí tohoto modelu lze
vyšetřovat nezávislost a úplnost různých kombinací morfologických metod.
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1max pro případ N = 100, K = 1000 . . . . . . . . . . 57

5.1 Q-Q diagram pro původní a novou radiální distribuční funkci ρRDF1 . . 61
5.2 Q-Q diagram pro původní a novou radiální distribuční funkci ρRDF3 . . 61
5.3 Porovnání příznaků založených na Voronoiově dláždění či Delaunayově

triangulaci pro model používající ρRDF1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5.4 Porovnání příznaků založených na Voronoiově dláždění či Delaunayově

triangulaci pro model používající ρRDF3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.5 Originální obrázek, jehož radiální distribuční funkci model používal . . 64
5.6 Výsledek modelu při použití ρRDF1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5.7 Výsledek modelu při použití ρRDF1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
