ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Studium počátečních fází růstu kovových vrstev metodami počítačové fyziky

Jazyk práce: čeština

Jméno uchazeče/uchazečky: Jindřich Soukup

Studijní program: Informatika

Studijní obor: 415 – Počítačová grafika a analýza obrazu

Oponent/opONENTI: Doc.RNDr. Dušan Novotný, CSc.

Členové komise: **Předseda** Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.

Členové Doc. Alexander Wilkie, Ph.D.
RNDr. Barbara Zitová, Ph.D.
Ing. Filip Šroubek, Ph.D.

Datum jednání komise: 23. 9. 2014

Výsledek jednání komise:

Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.

Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.